



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 36174/2018 – SEPLAG, nos Termos do Padrão n.º 14/2002.

Processo nº: 00410-00011824/2017-49

SIGGO nº: 36174

CLÁUSULA PRIMEIRA – Das Partes

O **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPLAG/DF), com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.230.476/0001-07, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado por **MARCELO SOARES ALVES**, portador da cédula de identidade RG n.º 1.421.070, expedida pela SSP/DF e inscrito no CPF sob o n.º 610.221.601-68, na qualidade de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, em substituição, conforme delegação de competência prevista no art. 1º do Decreto Distrital nº 39.079, de 25 de maio de 2018, no uso das atribuições previstas no artigo 31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e de outro lado, a empresa **AVANTSEC - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA**, com sede no SMAS, Trecho 3, Conjunto 3, Bloco D, Salas 06 e 08 - Brasília/DF - CEP: 71.215-300, inscrita no CNPJ/MJ sob nº 17.625.177/0001-86, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **RODRIGO GOMES VILANOVA**, portador da cédula de identidade nº 2.953.466, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF/MF sob nº 923.873.300-72, na qualidade de Sócio-Diretor da empresa, celebram, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 1993 o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA SEGUNDA – Do objeto

O presente Termo Aditivo objetiva:

2.2 - Alterar o contrato, nos termos do art. 65, inciso II, alínea b) da Lei nº 8.666/93, sem quaisquer ônus à Administração Pública e por acordo entre as partes, conforme os expedientes (9071613 - 9352616 - 9352693 - 9191558) e a proposta da empresa (9666685), para promover atualização de natureza tecnológica, passando as planilhas constantes da Cláusula Terceira e do item 9.3.2.1 da Cláusula Nona, respectivamente, a terem as seguintes configurações:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PAN-PA-7050-AC	2	R\$ 482.300,00	R\$ 964.600,00
2	PAN-PA-7000-20GQ-NPC	4	R\$ 579.500,00	R\$ 2.318.000,00
3	PAN-PA-7000-BLNK-OSF	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
4	PAN-SVC-PREM-7050-3YR	2	R\$ 1.121.800,00	R\$ 2.243.600,00
5	PAN-PA-7050-URL4-3YR-HA2	2	R\$ 745.000,00	R\$ 1.490.000,00
6	PAN-PA-7050-TP-3YR-HA2	2	R\$ 745.000,00	R\$ 1.490.000,00
7	PAN-AIRDUCT	2	R\$ 7.300,00	R\$ 14.600,00
8	PAN-PRA-25	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
9	PAN-SVC-PREM-PRA-25-3YR	1	R\$ 38.900,00	R\$ 38.900,00
10	PAN-QSFP-40GBASE-SR4	8	R\$ 7.700,00	R\$ 61.600,00
11	PAN-SFP-PLUS-SR	48	R\$ 5.700,00	R\$ 273.600,00
12	PAN-SVC-PREM-5220-3YR	2	R\$ 221.300,00	R\$ 442.600,00
13	PAN-PA-5220-URL4-3YR-HA2	2	R\$ 133.100,00	R\$ 266.200,00
14	PAN-PA-5220-TP-3YR-HA2	2	R\$ 133.100,00	R\$ 266.200,00
Valor Total do Lote 01				R\$ 9.944.900,00

#	Part Number	Bem / Serviço	Quantidade	Tipo
01.	PAN-PA-7050-AC	Chassi Palo Alto Networks modelo PA-7050. (PA-7050 Base AC Hardware Bundle. Includes AC Chassis, 4xAC power supplies, 2xFan Trays, Fan Filter, Switch Management Card, Log Processing Card, and 4xAMC cards.)	2	BEM
02.	PAN-PA-7000-20GQ-NPC	Lâminas (Blades) de processamento de tráfego. (PA-7000 Network Processing Card with 12x10GbE and 2x40GbE interfaces.)	4	BEM
03.	PAN-PA-7000-BLNK-OSF	Placas de acabamento para espaços não utilizados. (PA-7000 Blank card, on site FRU.)	10	BEM
04.	PAN-SVC-PREM-7050-3YR	Suporte Técnico para chassi PA-7050 por 03 anos. (Premium support 3-year prepaid, PA-7050.)	2	SERVIÇO
05.	PAN-PA-7050-URL4-3YR-HA2	Licença de filtro de URL para chassi PA-7050 por 03 anos. (PANDB URL Filtering subscription 3-year prepaid for device in an HA pair, PA-7050.)	2	SERVIÇO
06.	PAN-PA-7050-TP-3YR-HA2	Licença permanente de Prevenção de Ameaças para chassi PA-7050 por 03 anos. (Threat prevention subscription 3-year prepaid for device in an HA pair, PA-7050.)	2	SERVIÇO
07.	PAN-AIRDUCT	Adaptador para modificação do fluxo de ar. (Passive air duct to redirect air flow changing from side to side to front to rear, requires 14RU of rack space.)	2	BEM
08.	PAN-PRA-25	Licença permanente de Console de gerenciamento centralizado para até 25 dispositivos. (Panorama central management software, 25 devices.)	1	SOFTWARE
09.	PAN-SVC-PREM-PRA-25-3YR	Suporte técnico para Console de Gerenciamento Centralizado Panorama por 03 anos. (Premium support 3 year prepaid, Panorama 25 devices.)	1	SERVIÇO
10.	PAN-QSFP-40GBASE-SR4	Módulo transceiver de 40 Gbps. (QSFP+ 40G transceiver, 100m reach, IEEE 802.3ba 40GBASE-SR4 compliant, PA-7000 series.)	8	BEM
11.	PAN-SFP-PLUS-SR	Módulo transceiver de 10Gbps. (SFP+ SR 10GigE transceiver (PA-7000 series, PA-5060, PA-5050, PA-3060)).	48	BEM
12.	PAN-SVC-PREM-5220-3YR	Suporte técnico para appliance PA-5220 por 03 anos. (Premium support 3-year prepaid renewal, PA-5220.)	2	SERVIÇO
13.	PAN-PA-5220-URL4-3YR-HA2	Licença de filtro de URL por 03 anos para appliance PA-5220. (PANDB URL Filtering subscription 3-year prepaid renewal for device in an HA pair, PA-5220.)	2	SERVIÇO
14.	PAN-PA-5220-TP-3YR-HA2	Licença de Prevenção de Ameaças para appliance PA-5220 por 03 anos. (Threat prevention subscription 3-year prepaid renewal for device in an HA pair, PA-5220.)	2	SERVIÇO

CLÁUSULA TERCEIRA – Do prazo de vigência

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação e do Registro

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na

Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro no livro próprio da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

Pelo **Contratante**:

MARCELO SOARES ALVES

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão - Substituto

Pela **Contratada**:

RODRIGO GOMES VILANOVA

Sócio-Diretor



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO SOARES ALVES - Matr. 0271240-7, Secretário(a) de Planejamento, Orçamento e Gestão-Substituto(a)**, em 12/07/2018, às 19:00, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Gomes Vilanova, Usuário Externo**, em 13/07/2018, às 10:52, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **10184355** código CRC= **21C5974F**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 500 - CEP 70075900 - DF